苏州市人民检察院

苏检发办字〔2020〕3号                  签发人：闵正兵

关于协办市人大代表曹黎丰建议的报告

市委政法委：

接到苏州市人大第十六届第四次会议建议0150号、人大代表曹黎丰“建立市区两级环境修复专项基金并完善相关管理机制的建议”后，市检察院高度重视，检察长要求相关部门根据建议内容进行专门研究，认真完成办理工作。为此，市检察院第七检察部和法律政策研究室对建议内容进行深入研究，对近年来检察机关开展环境公益诉讼工作涉及环境修复资金的实践情况进行了分析研判。现报告如下：

2019年，苏州市检察机关共提起环境资源类民事公益诉讼8件，涉案生态损害赔偿金近300万元。目前，各市、区生态损害赔偿金列入财政账户、国库账户或公益金专用账户进行管理的情况不尽相同，使用方式也仍在探索中。其中，昆山市检察院在监督生态损害赔偿金用于生态修复工作方面已有实践探索，针对起诉判决、调解的民事公益诉讼案件，与昆山市法院沟通协调，形成法院设立执行程序、被告缴纳修复费用、地方政府主导、生态环境局与检察院跟进监督的多元修复执行机制，共同推进生态损害赔偿金用于修复。

下一步，我们将总结各地经验，根据曹黎丰代表建议中指出的问题，结合苏州公益诉讼检察实践，重点在以下方面积极参与推进环境生态修复专项基金设立、基金使用管理及修复监督的工作：

一是继续探索检察机关参与监督生态修复的工作方式。积极衔接政府生态环境损害赔偿制度，在提起民事公益诉讼后、法院调解时，邀请地方政府和生态环保部门作为第三人参与调解，侵权人委托有资质的单位展开现场修复、危险处置等工作时，由地方政府和生态环保部门进行监管。检察机关作为共同监督机关一体推动生态赔偿专用基金使用管理。

二是认真协助市委政法委做好调研、起草市区两级环境生态修复专用基金并完善相关管理机制的工作。在制定生态修复基金管理相关规范性文件时，及时将检察机关的探索成果转化为合理化建议。

市检察院将继续履行法律监督职责，坚持问题导向，协同政府职能部门创新社会治理方式，努力为公益保护作出检察贡献。

苏州市人民检察院

                              2020年5月20日

苏州市人民检察院办公室                   2020年5月20日印发
- 4 -
- 3 -